
Copia 

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2016.           

L’anno duemiladiciassette addì venti del mese di aprile alle ore venti e minuti trenta nella 
sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Presidente Sì 

2. SACCO PAOLO - Consigliere Sì 

3. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì 

4. BALDOIN ELENA - Consigliere Sì 

5. LORENZONI FRANCESCA - Consigliere Sì 

6. MUSSINI GIANFRANCO - Consigliere Sì 

7. MONFERRINI CARLO - Consigliere Sì 

8. GARAVAGLIA PIERANGELO - Consigliere Sì 

9. MARANGON RENATO - Consigliere Sì 

10. DIMARCO GIUSEPPE - Consigliere Sì 

11.TICOZZI TIZIANO - Consigliere - DIMISSIONARIO No 

  Totale Presenti: 10 

 Totale Assenti: 0 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BRUSTIA VALTER nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 22.03.2017 con la quale è stato adottato lo schema di rendiconto 

della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2016 e si compone del conto del 

bilancio e del conto del  patrimonio; 

Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 29.12.2015, si è avvalso della facoltà di cui al 

comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale 

fino all'esercizio 2017”, 

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 

“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato 

patrimoniale e il bilancio consolidato”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 

della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 

esercizi successivi; 

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

i) per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmi della politica regionale 

unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di programmazione 2014 - 2020; 

j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 

k) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente per 

esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

p) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i comuni con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa; 

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 

267/2000;



Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato articolo 231 del 

decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 22/03/2017 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2016 ai 

sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con le 

registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali: 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
      GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio …………... 164.104,67

RISCOSSIONI …………………………… 93.840,44 584.925,75 678.766,19

PAGAMENTI ………......……...…………. 139.794,06 550.252,68 690.046,74

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ……………………………………………………… 152.824,12

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ……………………. 0,00

DIFFERENZA …………………………………………………………………………………….. 152.824,12

RESIDUI ATTIVI………………………… 40.962,46 70.081,52 111.043,98

RESIDUI PASSIVI ……………………… 73.345,48 103.723,70 177.069,18

DIFFERENZA ………………………………………………………………………………….. -66.025,20

      AVANZO ( + )  …………… 86.798,92

- FONDI VINCOLATI  0,00

Risultato di amministrazione - FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE            0,00 

- FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00

- FONDI NON VINCOLATI  0,00

RISULTATO DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE EFFETTIVO:   

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 2.970,21

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00

  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 83.828,71



Dato atto che: 

Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari a €. 152.824,12 ; 

È stato rispettato il vincolo del pareggio di bilancio per l’anno 2016, di cui alla legge di stabilità n. 183 del 

12/11/2011 e s.m.i.; 

È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge n. 296/2006, e 

s.m.i.; 

Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 

267/2000; 

Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente nell'anno 2016, che 

è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 

27/07/2016.; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 

e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile,  

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di legge 

DEL IBE RA

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze finali: 

                      Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 : 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 

13.362,3

6

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00

Fondo  anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata 

(B)  

13.362,3

6

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 661,48

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00

Altri vincoli  0,00

Totale parte vincolata (C) 661,48

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 354,26

Totale parte disponibile (E=A­B­C­D) 

69.450,6

1



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 
      GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio …………... 164.104,67

RISCOSSIONI …………………………… 93.840,44 584.925,75 678.766,19

PAGAMENTI ………......……...…………. 139.794,06 550.252,68 690.046,74

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE ……………………………………………………… 152.824,12

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ……………………. 0,00

DIFFERENZA …………………………………………………………………………………….. 152.824,12

RESIDUI ATTIVI………………………… 40.962,46 70.081,52 111.043,98

RESIDUI PASSIVI ……………………… 73.345,48 103.723,70 177.069,18

DIFFERENZA ………………………………………………………………………………….. -66.025,20

      AVANZO ( + )  …………… 86.798,92

- FONDI VINCOLATI  0,00

Risultato di amministrazione - FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO CAPITALE            0,00 

- FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00

- FONDI NON VINCOLATI  0,00

RISULTATO DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE EFFETTIVO:   

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 2.970,21

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 0,00

  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 83.828,71

                      Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 : 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 13.362,36

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00

Fondo  anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

Fondo perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 0,00

Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata 

(B)  13.362,36

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 661,48

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00

Altri vincoli  0,00

Totale parte vincolata (C) 661,48

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli 

investimenti (D) 354,26

Totale parte disponibile (E=A­B­C­D) 69.450,61



2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, e il Conto del Patrimonio ed è corredato 

della relazione della Giunta sulla gestione 2016 e della relazione dell’Organo di revisione; 

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 22.03.2017 è stato adottato il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di dubbia e 

difficile esigibilità al 31/12/2016, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. 

Lgs. n. 118/2011; 

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del 

D.Lgs. 267/2000; 

6) Di dare atto che è stato rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2016, di cui alla legge di stabilità n. 183/2011 e 

s.m.i. così come risulta dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

7) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000;

8) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 20.04.2017           IL SEGRETARIO COMUNALE                 
      F.to: DR.GIANFRANCO BRERA 

Il Responsabile del servizio finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

Li,  20.04.2017                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                      F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI 

Letto, confermato e sottoscritto. 

   IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
           F.to:  VALTER BRUSTIA                                           F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 21.04.2017. 

Li, 21.04.2017                                                     

                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
                   F.to: DR. GIANFRANCO BRERA  

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
               DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.to:  DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì, 20.04.2017 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


